
Anno Prop. : 2023
Num. Prop. : 2117

Determinazione n.   700 del 26/06/2023

OGGETTO:  ENTE  PROPONENTE  COMUNE  DI  FANO  -  PROGETTO  FSC 
INFRASTRUTTURE  2014-2020  (CUP  E31B20000400001)  RELATIVO  ALLA REALIZZAZIONE 
DELLA VIABILITA'  DI  ADDUZIONE A PESARO, DEL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA'  DI 
COLLEGAMENTO TRA VIALE ALDO MORO E S.S. N.16 E DEL COMPLETAMENTO STRADA 
INTERQUARTIERI  IN  LOC.  GIMARRA  COMUNE  DI  FANO  -  VALUTAZIONE  DI  IMPATTO 
AMBIENTALE ART. 23 D.LGS. N.152/06 SS.MM.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 

EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

VISTO il Testo Unico per l’ambiente D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.;

VISTA la L.R. n. 11 del 09/05/2019 concernente la disciplina delle procedure di Valutazione di 

Impatto Ambientale;

VISTO l’art.23 comma 1bis del D.L. n.152/2021 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” convertito 

in Legge con L.233/2021;  

VISTO l’art.48 comma 5 e seguenti del D.L. n.77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” convertito in Legge con L.108/2021; 

VISTO il D.P.R. n. 357/1997 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;

VISTA la domanda presentata dal Comune di Fano e acquisita agli atti di questa Amministrazione 

Provinciale in data 22/03/2023 (ns. prot. n.10270/2023) per la procedura di Valutazione di Impatto 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
06

53
57

-2
6/

06
/2

02
3-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
2-

00
06

00
02

-A
  1

57
2-

15
73

-4
37

-0
19

2-
43

-1
51

0-
15

78

 Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Pietrelli Ombretta 26/06/2023 13:23:35

Firmato digitalmente da BARTOLI MAURIZIO il 26/06/2023 10:40:51



Determinazione n. 700 del 26/06/2023

Ambientale di cui all’art.23 D.Lgs. n.152/06 ss.mm. per il “progetto FSC infrastrutture 2014-2020 

(CUP E31B20000400001) relativo alla Realizzazione della viabilita'  di  adduzione a Pesaro, del 

miglioramento della viabilita' di collegamento tra viale Aldo Moro e S.S. n.16 e del completamento 

strada Interquartieri  in loc. Gimarra ”;

VISTO il parere prot. n. 24286 del 21/06/2023 a firma del Responsabile del Procedimento Arch. 

Bartoli  Maurizio  e  dell’istruttrice  tecnica  Dott.ssa  Forlani  Cristina,  che  si  allega  come  parte 

integrante e sostanziale alla presente determina in copia conforme all’originale conservato in atti;

RITENUTO di condividere completamente e di assumere quale proprio tale parere;

RILEVATO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis 

della L.241/1990 nei confronti dei destinatari del presente atto;

VISTO il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174

D E T E R M I N A

1. di emettere il  giudizio di compatibilità ambientale positivo con condizioni ambientali ai 

sensi  dell’art.  25  del  D.Lgs.  n.152/06  ss.mm.,  in  relazione  al  PROGETTO  FSC 

INFRASTRUTTURE 2014-2020 (CUP E31B20000400001) RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE 

DELLA VIABILITA' DI ADDUZIONE A PESARO, DEL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DI 

COLLEGAMENTO  TRA  VIALE  ALDO  MORO  E  S.S.  N.16  E  DEL  COMPLETAMENTO 

STRADA  INTERQUARTIERI  IN  LOC.  GIMARRA  COMUNE  DI  FANO”  nel  rispetto  delle 

condizioni ambientali indicate al paragrafo “7 - CONDIZIONI AMBIENTALI E MODALITA’ DI 

OTTOMPERANZA” del documento istruttorio di questo Servizio di cui al prot. n. 24286 del 

21/06/2023 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di rilasciare, ai sensi del D.P.R. n. 357/1997, Screening di Incidenza specifico positivo alle 

condizioni di cui al precedente punto 1; 

3. di stabilire che ai sensi del D.Lgs. n.152/2006 ss.mm., l’efficacia temporale del provvedimento 

di VIA è di cinque anni decorsi i quali senza che il progetto sia stato realizzato, il procedimento 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

 Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Pietrelli Ombretta 26/06/2023 13:23:35



Determinazione n. 700 del 26/06/2023

di VIA deve essere reiterato fatta salva la concessione, su istanza del proponente, di specifica 

proroga da parte dell’Autorità Competente alla VIA;

4. di dare atto che:

a) la  realizzazione  dell’intervento  dovrà  essere  conforme  alla  documentazione  progettuale 

valutata in sede procedimentale;

b) la procedura di Verifica dell’ottemperanza di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006 ss.mm. 

dovrà essere attivata  secodo le modalità  definite  nel  documento  istruttorio   secondo le 

modalità  indicate    al  paragrafo  “7  -  CONDIZIONI  AMBIENTALI  E  MODALITA’  DI 

OTTOMPERANZA” del documento istruttorio di questo Servizio di cui al prot. n. 24286 del 

21/06/2023 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) la Ditta Proponente è tenuta a comunicare preventivamente, secondo le modalità previste 

nel D.Lgs. n.152/2006 ss.mm., l’intenzione di apportare modifiche, sia sostanziali che non 

sostanziali, al progetto valutato nel presente procedimento;

d) ai sensi dell’art.28 c.7bis D.Lgs. n.152/2006 entro il termine di validità del presente atto la 

Ditta dovrà trasmettere all’Autorità Competente alla VIA la documentazione riguardante il 

collaudo delle opere o la certificazione di regolare esecuzione delle stesse comprensiva di 

specifiche indicazioni circa la conformità delle opere rispetto al progetto depositato e alle 

condizioni ambientali prescritte;

5. di comunicare alla Ditta proponente:

- la conclusione del procedimento;

- di informare tempestivamente questo Servizio circa la data di inizio lavori, di fine lavori e di  

entrata in esercizio;

6. di trasmettere la presente determinazione:

- al Comune di FANO ove è localizzato il progetto invitandolo a procedere alla pubblicazione 

dello stesso nel proprio sito istituzionale come previsto dall’art. 11 comma 1 L.R. n.11/2019;

-  all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente delle Marche;

- all’A.S.T. Marche territorialmente competente;

- alla Regione Marche Settore Genio Civile Marche Nord;

- al Servizio Ambiente di questo Ente;

7. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale 

nella sua interezza sul sito web di questo Ente dove potrà essere consultato durante il periodo 

di pubblicazione;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

 Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Pietrelli Ombretta 26/06/2023 13:23:35



Determinazione n. 700 del 26/06/2023

8. di attestare ai sensi e per gli effetti dell’art.22 c.2 D.Lgs. n.82/2014 che la copia per immagine 

del  parere  istruttorio  di  cui  al  prot.  n.  24286  /2023,  allegata  al  presente  atto  quale  parte 

integrante  e  sostanziale,  è  conforme al  corrispondente  documento  analogico  cartaceo dal 

quale è stata estratta conservata presso la Provincia di Pesaro e Urbino;

9. di dare atto che:

- il  presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o autorizzazione richiesto 

dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi;

- il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

- l'Unità organizzativa responsabile dell'istruttoria è la P.O. Pianificazione Territoriale – VIA – 

Beni Paesistico Ambientali;

-  ai  sensi  della  legge  241/90 ss.mm.  il  responsabile  del  procedimento  è   l'Arch.  Bartoli 

Maurizio;

-  la  documentazione  oggetto  dell’istruttoria  potrà  essere  consultata  presso  lo  scrivente 

Servizio;

10. di  rappresentare  ai  sensi  dell'articolo  3  comma  4  della  legge  241/90  che  la  presente 

determinazione  può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  entro  60  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello 

Stato.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

CF/mag
File: R:\UZONE\UURBA\01-6-97\142PIAN\1425VIA\23via\2308FA0309.doc 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

 Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Pietrelli Ombretta 26/06/2023 13:23:35



Determinazione n. 700 del 26/06/2023

 OGGETTO:  ENTE  PROPNENTE  COMUNE  DI  FANO  -  PROGETTO  FSC 
INFRASTRUTTURE  2014-2020  (CUP  E31B20000400001)  RELATIVO  ALLA 
REALIZZAZIONE  DELLA  VIABILITA'  DI  ADDUZIONE  A  PESARO,  DEL 
MIGLIORAMENTO  DELLA  VIABILITA'  DI  COLLEGAMENTO  TRA  VIALE  ALDO 
MORO E S.S. N.16 E DEL COMPLETAMENTO STRADA INTERQUARTIERI IN LOC. 
GIMARRA COMUNE DI FANO - VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE ART. 23 
D.LGS. N.152/06 SS.MM.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2117 / 2023
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  26/06/2023

Il responsabile del procedimento
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  
effetti  di  cui  all’articolo  23  del  D.Lgs.  82/2005,  che  la  presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  
....................firmata digitalmente comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente  
ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

 Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Pietrelli Ombretta 26/06/2023 13:23:35


